AL-GAZ 2015 - SHA
Pasqyrat Financiare 2018

Shénime pér pasqyrat financiare

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2018
(Té gjitha balancat jané né leke).

1.

Informacionetepergjitheshme

AL-GAZ 2015 - SHA e themeluar si nje shogeri anonime, me kapital te rregjistruar ne QKR
5 360 000 leke.
Perfagesues ligjor (Administrator) i shogerise eshe Lindita SHANAJ.

Permbledhje e politikavekontabel

Bazat e pergatitjes sé pasqgyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shqiptar ‘Pér kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare” dhe me Standartet Kombétare té Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi
bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elementeté metodave té tjera dhe
parimit te te drejtave te kostatuara. Ato paragiten ne monedhen vendase, Leké Shqiptar
(“leké).

Standartet Kombétare té Kontabilitetit zbatohen, sipas kerkesave te SNK-ve, eshte
bere ne menyre perspektive. Si pasoje shifrat e vitit 2018 jane te krahasueshme me ato
te vititt 2017.

Ne paragqitjen e pasqyrave financiare te vitit 2016 eshte zbatuar formati i SKK-2.

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t& tédrejtave té konstatuara.Té ardhurat
nga shitja e mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit té gjitha rreziget dhe
pérfitimet, maten me besueshméri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Té
ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen né varési té fazés, né té cilén ndodhet kryerja e
shérbimit né datén e bilancit dhe ardhurat dhe shpenzimet qé lidhen me shérbimin mund té
pérllogaritet me besueshméri.Té ardhurat vierésohen me vierén e drejté téshumés sé arkétuar
ose té arkétueshme, duke marré parasyshshumén e skontimeve ose rabatet e ofruara.
Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te njejtin ushtrim kontabel
me te ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né leké, me kursin zyrtar t& kémbimit té
Bankés né datén e kryerjes sé transaksionit. Né ¢do daté bilanci,zérat monetaré tébilancit té
shprehur né monedhé té huaj rivierésohen me kursinzyrtar té kémbimit t&€ né datén e bilancit.
Zérat jomonetaré, té shprehurné monedhé té huaj, maten né termat e kostos historike dhe
nuk rivlerésohen.Fitimi ose humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve té kémbimitnjinet

né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
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Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfageson shumen e tatimit per tu paguar per vitin
ushtrimor.Tatim fitimi i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili
ndryshon nga fitimi tregetar qe raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve,
sepse korrektohet nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiskal. Norma aktuale e
tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2016 eshte 15 % .

Kérkesat pér t'u arkétuar.

Kérkesat pér t'u arkétuar, t& ardhurat e konstatuara dhe llogari tétjera afatshkurtra dhe
afatgjata, pér t'u arkétuar né pararegjistrohen nébilanc me kosto t& amortizuar. Kostoja e
amortizuar e kérkesave pér t'u arkétuar afatshkurtra, népérgjithési éshté e barabarté me
vlerén e tyre nominale (minusprovizionet e krijuara pér rénie né vleré), késhtu qé
kérkesatafatshkurtra regjistrohen né bilanc me vlerén e tyre neto térealizueshme (e cila
raportohet, pér shembull né njé faturé, kontratéose dokument tjetér).

Pasivet financiare

Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje té tjera afatshkurtra dhe
afatgjata, pér t'ushlyer né para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar nébilanc.
Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, népérgjithési, éshté e barabarté me
vlerén e tyre nominale; késhtu qépasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né vierén e
tyreneto té realizueshme (pér shembull, t& raportuar né njé faturé kontraté ose dokument
tjetér).

Aktivet e qéndrueshme té trupézuara

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t€) bazohen ne modelin e kostos. Né bilanc, njé element i
AAM-sé paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje té akumuluar
nga zhvlerésimi.Né se vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i
rivlerésimit, kjo rritje kreditohet drejtpérdrejt né kapitalet e veta nén zérin “tepricé nga
rivierésimi”.Nése vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material zvogélohet, si rezultat i
rivierésimit, Ky zvogélim njihet si shpenzim né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.Amortizimi eshte llogaritur mbi bazen e metodes lineare per ndertesat dhe mbi
bazen e vileren se mbetur per pjesen tjeter te aktiveve te gendrueshme. Normat e perdorura
jane ne ndertesa 5 % te vleres fillestare dhe per aktivet e tjera 20% te vleres se mbetur.

Gjendjet e inventaret

Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e
aplikueshme u shtohen kostot e shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi.
Gjendjet e inventarit ne pasqyrat financiaret paragiten me kostot e blerjeve te fundit te
ushtrimitt ge nga drejtimi eshte gmuar si viera neto te realizueshme.
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3. Aktive monetare (likujditetenéarkedhebanké)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2018:

Llogari bankare LEK 11.966 e 0 1.098.092
Arka ne leke LEK 0 -
L W e e 8 (0eee0E

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paraqgitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te
dhenat e kontabiliteti rrjedhes dhe konflrmohen me nxjerrjet e IIogarlve bankare dhe inventaret
fizike te monedhave.Tepricat e shprehura dhé té h pérkthyer ne leke duke
pérdorur kursin e kémbimit mé 31.12.2018. 3)

4. Aktive té tiera financiare afatshkurtra

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit
kontabel 2016 jane paraqitur ne bilancin kontabel dhe perbehen si vijon:

Ne “Llogari / Kérkesa té arkétueshme “ ne shumen 13 585 700 leke eshte paraqitur gjendja e
klienteve me 31.12.2018 (& )

Ne Llogarine “Kerkesa te tjera te arketueshme” per shumen 109 308 080 leke paragitet e
zberdhyer si vijon :

- T.v.sh kreditore 6 593 134 leke.

- Tatim fitimi 2 915 914 leke.

- Debitore te tjere 99 799 032 leke.
Inventari

Vlerat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te
inventarizimeve fizike e kryer ne fund te ushtrimit 2016. Veprimet ekonomike ge lidhen me
hyrjet e daljet jane tranzituar ne llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te perhershem.
Si politike kontabel ne percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda “mesatares
ponderuar’. Vlera e inventareve gjendje me 31.12.2018 eshte 1 858 521 leke
Drejtimi mendon se vlera e paraqitur eshte vilera me e ulet mes kostos se marrjes dhe vIeres
neto te realizueshme dhe nuk eshte nevoja per zhvlersime te tij.

5. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)

Gjendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paraqitet si vijon ne
pasqyren bashkangjitur.

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme
jane te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike ge shogeria e ka
kryer ne fund te muajit dhjetor 2018.Si politike kontabelper kontabilizimin dhe spjegimin e
AAM-ve, shogeria ka zgjedhur modelin e kostos(SNK-5).Vleresimi fillestar ne momentin e
marrjes ne inventar eshte bere me koston e marrjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit
paraqgiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar .

Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere
te AAM-ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime.

Metodat dhe normat e amortizimit te AAM- -ve te perdorura jane njejta me ato ge perdoren per
gellime fiskale.Masa e llogaritur e amortizi enzim nuk i tejkalon kufijte e njohur per

efekte fiskale. / é
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6.

10.

Detyrime afatshkurtera-Huamarrjet

Kompania pér viti ushtrimor deri mé 31.12.2018,ka marré hua nga institucionet e kreditit ne
shumen 506 145 383 leke.

Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

Té pagueshme ndaj furnitoréve” pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e malirave
e sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit.Shoqgeria ka pergatitur inventaret kontabel
dhe shuma e llogarise sintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike per cdo
furnitor, ne viere 4 069 886 leké. (SHIfE
Drejtimi mendon se te drejtat e furnitoreve Jane te vleresuara realisht.
Detyrimi ndaj punonjesve paragitet ne shumen 7 712 064 leke .

Detyrlmet tatlmore dhe sigurimet shogerore, pasgyrihen né pasiv te bilanc né shumén 13

Ne menyre te zberthyer ky ze perbehet :

- Sigurime shoqerore dhe shendetsore 13 292 leke.
Hua te tjera ne vieren 73 515 950 leke perbejne detyrimet ge ka kompania ndaj ortakut ne
shumen 76 679 531 leke.

Detyrime Afatgjata-Huate afatgjata
Shoqéria ka marre hua afatgjata ne shumen 506 145 383 leke.

Kapitalet e veta

Kapitalet perbehen nga kapitali | regjistruar, rezervat dhe fitimi | vitit financiar.

Kapitali i rregjistruar i shogerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne
statutin e shogerise dhe vendimet e depozituara ne QKR, me vieré 5 360 000 leke.

Rezerva ligjore paragitet ne shumen 0 leke.

Fitimi (humbja) e vitit financiar

Shogeria rezulton me humbje 7 230 858 leke per vitin 2018.

= Te ardhurat

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paraqitet si
vijon:

Te ardhurat nga shitja e produkteve 0 2.909.291
Dhenja e objekteve me qgera 19 300 500 17.243.140

2443834 0
44 ' 0.152.431

Paragqitja ne pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se
tyre.

» Shpenzimete veprimtarise kryesore

Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne
dokumentat justifikues, jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.Kostoja e
punesimit, page dhe sigurime shoqerore, es basqyﬁuar saktesisht si shpenzim me vieren e
realizuar dhe te dokumentuar.Taksat lok a e t ime te tjera ge lidhen me biznesin
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jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e ushtrimit.Sipas natyres se tyre shpenzimet e
ushtrimit 2016 jane treguar ne (pasqyren referuese 11).

Shpezime té tjera paraqgiten si vijon:

Vaj makinash 0
Nafte -

Energji elektrike 57363 -

Fatura tvsh -

Kancelari 6,458
Uje -

Brave makine -

Materiale elektrike z

Tubo gazi -

Cante veglash -

Shkalle automjeti -

Goma automijeti 5

Materiale konsumi 0
Profile alumini -

Kafe : 18,600
Bateri automjeti 0
Fikse zjarri 0
Sherbim kontabiliteti 90000 250000
Sherbim noterie 126500
Tarif rinovim vertetimi 0
Konsulenc juridike 0
Sherbim brave dere 0
Sherbim burse g 0
Sherbim roje civile 3000000 3000000
Sherbim portuale 0
Sherbim doganor : 0
Kalibrimi 0
Analiza 50000
Verifikim vellimi anije 0
Matje gazi 40000
Sherbim rimorkjatori 0
Sherbim spedicioni 0
Sherbim financiar : 5000
Sherbim leje mjedisi 459142
Sherbim projekt mbushje gazi 0
Kontroll teknik 132200
Sherbim compjuteri 0
Tarif kundra zjarrit 31500
Raport vMeresimi prone 0
Parkim automjetesh ‘ 0
Leje adr 0
Matje presioni gazi 0
Qera 300000
Riparim automjeti 0
Sigurim gazi 0
Sherbim mkz 50000
Sigurim objekti 361647
Vleresim prone 41667
Shpenzime te tjera (kosto e bombulave) 2284545 5557095
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Sigurim kredie

Sherbim telefoni 876275 1182284
Transport

Komisione bankare 29500 86180
Taks skanmi

Taksa vendore 101000 229976
Teprica per bilanc: 6388683 | 12037542

= Te ardhurat dhe shpenzimet financiare
Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te
standarteve.

~ Ushtrimi i mbyll

Té ardhurat nga interesat 767, 667(+) - -
Shpenzimet per interesat 767, 668(-) 21,719,053 8,528,385
Fitimet nga kursi i kémbimi 769, 669(+)

Humbjet nga kursi i kémbimi 769, 670(-)

Té ardhura dhe shpenzime té tjera financiare 768, 668

= Shpenzimepersoneli

Kostoja e punesimit paragitet bilanc ne shumen 867 456 leke e ndare:
- Pagat e punonjesve 768 000 leke
- Sigurime shogerore dhe shendet 99 456 leke ( shih pasqyrenreferuese 11)
11. Shpenzimet e tatimitmbifitimin

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte rregulluar nga
shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiscal, analizuar ne tabelen e mesiperme.
Tatim fitimi i llogaritur rezulton (humbje ) O leke.

13.Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2018 jane ndertuar sipas SNK-ve.
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